Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

25.11.2021

№ 2
	заседания муниципального совета по взаимодействию органов власти, бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов среднего звена (далее - Совет)

Председатель:
С.Я.Цыба, заместитель главы Администрации города Волгодонска, председатель Совета.

Секретарь:
Н.Г. Бондаренко, начальник отдела координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска, секретарь Совета.

Присутствовали: 11 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении профориентационных мероприятий для обучающихся общеобразовательных организаций.

	Докладчик:

	Самсонюк Татьяна Анатольевна, начальник управления образования г.Волгодонска.

2. О работе ГКУ «Центр занятости населения г.Волгодонска» по реализации профориентационных мероприятий в целях ориентирования молодежи на получение востребованных на рынке труда профессий (специальностей, направлений подготовки).
	Докладчик:

	Мельникова Альбика Саидовна,  и.о.директора ГКУ РО  «Центр занятости населения города Волгодонска».

3.Об исполнении решений муниципального совета по взаимодействию органов власти, бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов среднего звена.

	Докладчик:

	Бондаренко Надежда Геннадьевна, начальник отдела координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска.

4.О проекте плана работы муниципального совета по взаимодействию органов власти, бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов среднего звена на 2022 год.
	Докладчик:

	Бондаренко Надежда Геннадьевна, начальник отдела координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска.

1.СЛУШАЛИ:

Т.А.Самсонюк  о проведении профориентационных мероприятий для обучающихся общеобразовательных организаций.
        Во исполнении  Комплексного плана  мероприятий по развитию системы профессиональной ориентации населения в Ростовской области на период до 2030 года,  утвержденным распоряжением Правительства Ростовской области от 08.11.2017 № 661  проведен ряд мероприятий с целью оказания помощи несовершеннолетним гражданам в осознанном выборе  профессии,  формирования психологической готовности к совершению  профессионального выбора, соответствующего индивидуальным особенностям каждой личности, повышения компетентности учащихся  в области планирования карьеры.

 В феврале  2021 года  для  обучающихся 9 -11 классов общеобразовательных организаций города Волгодонска центром занятости населения совместно с Управлением образования г. Волгодонска были проведены Уроки мужества «Есть такая профессия Родины защищать». В мероприятии принял участие помощник начальника отделения военного комиссариата города Волгодонска  Савченко Н.А. в дистанционном режиме (с использованием видеоконференцсвязи), который ознакомил учащихся с миром военных профессий, воинскими должностями и специальностями,  требованиями к профессиям данной сферы и возможностью получения  военного образования. Сотрудниками  Межмуниципального управления  МВД России «Волгодонское» был показан  видеоролик о профессии «полицейский», в котором рассказывалось об  особенностях профессии полицейского и истории создания современной полиции, об ответственности, силе воли, мужестве, готовности всегда прийти на помощь.
В мероприятии приняли участие более 100 обучающихся 9-11 классов школ города.
  В период с 15 по 19 марта 2021г. при  проведения областного Дня профориентации специалистами центра занятости были организованы мероприятия по информированию о востребованных на рынке труда профессиях и специальностях,  уроки занятости и профориентации, профориентационные  онлайн-экскурсии на предприятия. Профконсультанты центра занятости города Волгодонска  проинформировали старшеклассников о том, как правильно выбрать будущую профессию, критериях ее выбора, развитии необходимых личностных и профессиональных качеств.
  В  рамках  областного Дня профориентации молодежи Ростовской области  «Сделай свой выбор» 17 марта 2021 года  ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» совместно с Управлением образования  г. Волгодонска с целью  ознакомления обучающихся 9-11 классов с образовательными организациями среднего профессионального и высшего образования организовали «Фестиваль
 востребованных профессий» в дистанционном режиме (с использованием видеоконференцсвязи). В нем приняли участие образовательные организации как города Волгодонска (ГБПОУ РО "Волгодонский техникум металлообработки и машиностроения", ГБПОУ РО «Волгодонский техникум общественного питания и торговли», ГБПОУ РО «Волгодонское строительное профессиональное училище № 69», ГБПОУ РО  «Волгодонской медицинский колледж», ГБПОУ РО «ВТИТБиД им. В.В. Самарского», Техникум ВИТИ – филиал ФГАОУВПО НИЯУ МИФИ, Волгодонский инженерно-технический институт-филиал НИЯУ МИФИ), так и других муниципальных образований  - ГБПОУ РО «Константиновский техникум агроветтехнологий и управления»).  Старшеклассники познакомились с учебными программами образовательных организаций, узнали об условиях поступления.

  Всего в «Фестивале востребованных профессий» в рамках  Дня профориентации молодежи «Сделай свой выбор» приняли  участие более 130 учащихся.
  В  проведении Дня профориентации приняли участие  более 900 учащихся из 20 школ города, 9 образовательных организаций среднего профессионального образования, 3 образовательные организации высшего образования. Школьники смогли познакомиться с возможностями профессионального образования, сделать шаг к профессиональному самоопределению.
  В  период с 18 по 29 октября 2021г.  ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» совместно с Управлением образования города Волгодонска с использованием видеоконференцсвязи был организован и проведен Урок занятости для обучающихся 9-11 классов в общеобразовательных организациях города Волгодонска.

  В ходе Урока занятости специалистом центра занятости населения города  Волгодонска были затронуты вопросы профессиональной ориентации будущих выпускников на получение профессионального образования,  осознанный  выбор профессий, востребованных на рынке труда города  Волгодонска и Ростовской области, а также спроса и предложения на рынке труда сегодня и прогноза потребности в кадрах города и области. А также школьники могли  пройти профориентационное тестирование с целью определения профессиональных склонностей и предпочтений размещенное на портале «Работа в России» и по предварительной записи в индивидуальном порядке в центре занятости населения города Волгодонска.
 Для расширения представлений о профессиях и формирования осознанного профессионального выбора у школьников на Урок  занятости в дистанционном режиме (с использованием видеоконференцсвязи) были приглашены работодатели города - АО "Волгодонский завод металлургического и энергетического оборудования" и Волгодонский филиал АО "Атомтрубопроводмонтаж", которые ознакомили ребят с особенностями работы их предприятия. Также на мероприятии учащиеся смогли познакомиться с профессиональными образовательными организациями города -  ГБПОУ РО "Волгодонский техникум металлообработки и машиностроения",  ГБПОУ  РО «Волгодонский техникум Общественного Питания и Торговли», ГБПОУ  РО «Волгодонской техникум энергетики и транспорта, ГБПОУ  РО «Волгодонский техникум информационных технологий, бизнеса и дизайна имени В. В. Самарского», а именно узнали об учебных программах и условиях поступления.

 Всего в мероприятии приняли участие более 510 школьников.

 В данный период  с 22 ноября по 01 декабря  2021 года  центром занятости населения города Волгодонска совместно с образовательными организациями, работодателями и предприятиями (организациями) города Волгодонска, Управлением образования города Волгодонска, проходит профориентационная декада для учащихся 9 – 11 классов общеобразовательных школ города Волгодонска.

 Целью которой является помощь в формировании профессионального самоопределения учащихся, в правильном выборе профессии путем предоставления необходимой информации выпускникам школ города о социально-экономической ситуации на рынке труда и профессиональных учебных заведениях.
 В течение профориентационной декады совместно с работодателями, представителями образовательных организаций запланирован комплекс мероприятий в дистанционном режиме (с использованием видеоконференцсвязи): открытые дистанционные Уроки профориентации с участием родителей и  работодателей,  ярмарка образовательных организаций «Куда пойти учиться?»; дистанционное профориентационное консультирование обучающихся общеобразовательных организаций, профориентационные онлайн-экскурсии на предприятия, а также школьники смогут пройти профориентационное тестирование с целью определения профессиональных склонностей и предпочтений размещенное на портале «Работа в России» и по предварительной записи в индивидуальном порядке в центре занятости населения города Волгодонска.
         В течение года профориентационная работа была проведена с 61 несовершеннолетним гражданом, состоящими на учёте в Комиссии по делам несовершеннолетних. В ходе данной профориентационной работы подростки были проинформированы о ситуации на рынке труда и наиболее востребованных профессиях, о возможности трудоустройства в свободное от учёбы время.

1.РЕШИЛИ:
1.1.Информацию начальника Управления образования г.Волгодонска Т.А.Самсонюк принять к сведению.

1.2.Управлению образования г.Волгодонска продолжить работу по профориентации обучающихся общеобразовательных организаций.

Срок – до 25.04.2022
2 .СЛУШАЛИ:
А.С.Мельникову о работе ГКУ «Центр занятости населения г.Волгодонска» по реализации профориентационных мероприятий в целях ориентирования молодежи на получение востребованных на рынке труда профессий (специальностей, направлений подготовки).
В соответствии с п. 3.30 Комплексного плана мероприятий по развитию системы профессиональной ориентации населения в Ростовской области на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Ростовской области от 08.11.2017 № 661, в период с 18 по 22 октября 2021 года во всех общеобразовательных учреждениях города был проведен Урок занятости для обучающихся 9–11 классов.

С целью соблюдения санитарно-эпидемиологических требований специалисты ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» организовали проведение Уроков занятости для обучающихся выпускных классов в дистанционном режиме (с использованием видеоконференцсвязи). В ряде учреждений организован социологический опрос, направленный на изучение выбора профессий выпускниками текущего года.
В рамках Урока занятости освещались такие вопросы, как ориентация будущих выпускников на получение профессионального образования, осознанный выбор профессий, востребованных на рынке труда области, города (района); спрос и предложение на рынке труда сегодня и прогноз потребности в кадрах области, города (района) на 7 лет.
Информация о проведении Уроков занятости размещена на официальном сайте Управления образования г.Волгодонска (http://goruo.ru/news/2021-10-27-2145).

В соответствии с п. 3.38 Комплексного плана  мероприятий по развитию системы профессиональной ориентации населения в Ростовской области на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Ростовской области от 08.11.2017 № 661, с 22 ноября по 01 декабря 2021 года для обучающихся общеобразовательных организаций  совместно с ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» (далее – Центр занятости) проводится  профориентационная декада в дистанционном формате.

         С целью активизации профессионального самоопределения подростков, содействия осознанному выбору будущей профессии, стимулирования познавательной активности подростков, направленного на расширение представлений о содержании интересующих профессий, в указанный период запланированы и проведены:

-информирование о востребованных на рынке труда профессиях и специальностях (знакомство с миром профессий осуществлялось посредством посещения учащимися раздела «Профориентация» Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (https://trudvsem.ru/proforientation), в котором размещены профессиограммы, видеопрофессиограммы, профориентационные тестирования);

-знакомство с профессиональными образовательными организациями и образовательными организациями высшего образования, осуществляющими подготовку по востребованным профессиям (специальностям) (знакомство осуществлялось посредством посещения официальных сайтов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования);

-профориентационные онлайн-экскурсии на предприятия. Обучающиеся посетили виртуальные экскурсии на предприятия Ростовской области, размещенные на  официальном сайте УГСЗН Ростовской области (http://old-zan.donland.ru) в разделе «О предприятиях Ростовской области»;
-проведение анкетирования (опроса) обучающихся общеобразовательных организаций с целью определения их профессиональных предпочтений (анкетирование осуществлялось с помощью посещения подраздела «Профориентационный опрос школьников» в разделе «Гражданам» на Интерактивном портале службы занятости населения Ростовской области в онлайн-режиме);

- проведение профориентационного тестирования, которое включает в себя прохождения тестов, направленных на самопознание себя и определение  направленности вида деятельности  (осуществлялось в разделе  «Профориентация» Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» https://trudvsem.ru/proforientation);

-22 ноября проведено дистанционное профориентационное консультирование обучающихся общеобразовательных организаций с использованием  платформы ZOOM. В ходе онлайн-встречи  специалист Центра занятости  рассказал  обучающимся МБОУ «Лицей №24» г.Волгодонска и МБОУ СШ №7 г.Волгодонска о принципах выбора профессии с учетом личностных способностей и склонностей. Следующее дистанционное профориентационное консультирование обучающихся запланировано 30 ноября 2021 года, в нем примут участие обучающиеся МБОУ СШ №12 г.Волгодонска и МБОУ СШ №18 г.Волгодонска;

- 23 ноября проведен открытый Урок профориентации (онлайн-встреча на платформе ZOOM) с участием представителей организаций  АО «Атомтрубопроводмонтаж», специалиста Центра занятости и общеобразовательных учреждений города (МБОУ СШ №15 г.Волгодонска, МБОУ СШ №23 г.Волгодонска).Следующий Урок профориентации запланирован 26 ноября, в нем примут участие обучающиеся МБОУ «Лицей №16» г.Волгодонска и МБОУ СШ №9 им. И.Ф. Учаева г.Волгодонска;
-25 ноября состоится ярмарка образовательных организаций «Куда пойти учиться?». Обучающиеся  посетят сайты образовательных организаций среднего и высшего профессионального образования города с целью просмотра презентации об учебном заведении: ГБПОУ РО «ВПК»,   ГБПОУ РО «ВТЭТ», ГБПОУ РО «КТАУ (КСХТ)», ВИТИ НИЯУ МИФИ,  МФПУ «Синергия», ГБПОУ РО «ВТММ», ГБПОУ РО «ВТИТБиД им В.В.Самарского», ГБПОУ РО «ВТОПиТ», Институт технологий (филиала) ДГТУ в г. Волгодонске.

2.РЕШИЛИ:

2.1. ГКУ «Центр занятости населения г.Волгодонска» (А.С.Мельникова) продолжить работу по реализации профориентационных мероприятий для молодежи города Волгодонска.

Срок: ежегодно.
3.СЛУШАЛИ:

Н.Г.Бондаренко об исполнении решений муниципального совета по взаимодействию органов власти, бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов среднего звена.

3.РЕШИЛИ:

3.1.Информацию начальника отдела координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска (Н.Г.Бондаренко) принять к сведению.
4.СЛУШАЛИ:

Н.Г.Бондаренко о проекте плана работы муниципального совета по взаимодействию органов власти, бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов среднего звена на 2022 год.
4.РЕШИЛИ:

4.1.Утвердить план работы муниципального совета по взаимодействию органов власти, бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов среднего звена                на 2022 год.
Председатель                                                                                            С.Я.Цыба
Секретарь

     Н.Г. Бондаренко
Список участников заседания

муниципального совета по взаимодействию органов власти, бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров  и специалистов среднего звена

Дата проведения: 25 ноября 2021 года

Место проведения: кааб.5 Администрация города Волгодонска.

Время проведения: 11.00-12.00

	1.
	Цыба

Светлана Яковлевна
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию, председатель совета

	2.
	Бондаренко

Надежда Геннадьевна
	-начальник отдела координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска, секретарь совета

	3.
	Дидух

Ольга Васильевна
	-директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области «Волгодонский педагогический колледж»

	4.
	Кобелецкая

Оксана Вильямовна
	-директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области «Волгодонский техникум информационных технологий, бизнеса и дизайна имени В.В. Самарского»

	5.
	Ковыршин

Владимир Борисович
	-директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области «Волгодонский техникум энергетики и транспорта»

	6.
	Кузнецова

Наталия Алексеевна
	- и.о. директора государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области «Волгодонский техникум общественного питания и торговли»

	7.
	Мельникова

Альбика Саидовна
	-и.о. директора государственного казенного учреждения Ростовской области «Центр населения города Волгодонска»

	8.
	Бузилова

Марина Владимировна
	- заместитель руководителя приемной Общественного совета Госкорпорации «Росатом»

	9.
	Смольянинова

Наталья Викторовна
	-директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области «Волгодонский техникум металлообработки и машиностроения»

	10.
	Тищенко

Наталия Ивановна
	-начальник отдела экономического развития Администрации города Волгодонска

	11.
	Тарасенко

Лилия Васильевна
	-и.о. директора государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области «Волгодонское строительное профессиональное училище № 69»

Н.Г.Бондаренко
8 (8639) 27-80-11

	УТВЕРЖДАЮ

Заместитель главы Администрации

города Волгодонска

по социальному развитию

_________________ С.Я.Цыба

ПЛАН РАБОТЫ

муниципального совета по взаимодействию органов власти, бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов среднего звена
на 2022 год
	№
	Вопросы
	Место проведения
	Докладчики

	Март

	1

	О проведении профориентационных мероприятий для обучающихся общеобразовательных организаций

	Администрация города Волгодонска
	Самсонюк Т.А., начальник Управления образования г.Волгодонска

	2
	О состоянии рынка труда города Волгодонска

	Альбика Саидовна Мельникова,   и.о.директора ГКУ РО  «Центр занятости населения города Волгодонска»

(по согласованию)

	Ноябрь

	1
	О работе ГКУ «Центр занятости населения г.Волгодонска» по реализации профориентационных мероприятий в целях ориентирования молодежи на получение востребованных на рынке труда профессий (специальностей, направлений подготовки).

	Альбика Саидовна Мельникова,   и.о.директора ГКУ РО  «Центр занятости населения города Волгодонска»

(по согласованию)

Надежда Геннадьевна Бондаренко

8(8639) 27-80-11
3